
1 

 

 

 

 

Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Orientamento e Placement 

Dott.ssa Emilia Tullo 

 

Servizio Orientamento e Tutorato 

Dott. Potito Ceci 

 

Servizio Placement e Tirocini estracurriculari 

Dott.ssa Nadia Cascioli 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI DOCENTI ED ESPERTI - 

FORMATORI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE DELL’AREA ORIENTAMENTO E PLACEMENT 

 

 
IL RETTORE 

 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 240, recante norme sul procedimento 

amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i; 

l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 

232; 

 lo Statuto dell’Università di Foggia; 
il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna; 
il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati (RGPD); 

VISTO il D.D.G. n. 159 dell’08.03.2021, prot. n. 13110-V/1, con il quale è stato 

emanato l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti, docenti e 

relatori per il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di formazione 

dell’Area Orientamento e Placement; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’elenco di docenti ed esperti-

formatori finalizzato al conferimento di incarichi di prestazione di lavoro 

autonomo, di natura occasionale, aventi ad oggetto lo svolgimento di attività di 

docenza e/o di attività seminariale nell’ambito delle attività di formazione 

organizzate dall’Area Orientamento e Placement, rivolte agli utenti interni ed 

esterni all’Università di Foggia; 
ESAMINATO   ogni opportuno elemento; 

DECRETA

ART. 1 
OGGETTO DELL’AVVISO 



2 

 

 

 

 

È indetto un avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di docenti ed esperti - formatori, 

di cui al D.D.G. n.159 dell’08.03.2021, da cui attingere con immediatezza, per il conferimento 

di incarichi per attività di docenza e/o di attività seminariale nell’ambito delle attività di 

formazione organizzate dall’Area Orientamento e Placement, rivolte agli utenti interni ed 

esterni all’Università di Foggia. 

La costituzione dell’elenco di docenti ed esperti - formatori di cui al presente avviso non intende 

porre in essere alcuna procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di 

punteggio e/o altre classificazioni di merito, ma è finalizzata a selezionare soggetti in possesso 

di requisiti adeguati all’espletamento degli incarichi da attribuire da parte di questa 

Amministrazione. 

L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto/aspettativa ad ottenere un incarico presso 

alcuna struttura dell’Università di Foggia. 

L’elenco sarà suddiviso nelle seguenti sezioni: 
 Docenti; 
 Esperti-formatori. 

 
 L’Università si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o annullare il presente 

avviso o di   non procedere al conferimento dell'incarico in ragione di circostanze attualmente non 

valutabili né prevedibili o di disposizioni che impedissero, in tutto o in parte, il conferimento 

dello stesso, senza che   per l'interessato/a insorga alcuna pretesa o diritto. 

L'iscrizione all’elenco avviene, gratuitamente, su richiesta degli interessati in possesso dei 

requisiti previsti al successivo art. 2 e l'acquisizione della candidatura non comporta 

l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Università né l'attribuzione di alcun diritto 

al richiedente in ordine all'eventuale conferimento di incarico. 

 
ART. 2 

REQUISITI PER L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO 

 

Possono presentare domanda di candidatura solo le persone fisiche rappresentate da singoli 

docenti ed esperti-formatori in possesso dei requisiti di seguito indicati. 

Non e prevista né ammessa la candidatura di persone giuridiche, quali società, associazioni, 

enti, studi professionali, ecc. 

I soggetti interessati possono richiedere l'iscrizione nell’elenco presentando, nei tempi e con le 

modalità sotto specificate, domanda con allegato curriculum vitae et studiorum in formato 

europeo. 
Sono requisiti generali di ammissione: 

 la cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’U.E. (per i candidati di nazionalità 

straniera è richiesta la buona conoscenza della lingua italiana parlata e scritta); 
 il godimento dei diritti civili e politici; 
 non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una pubblica     

amministrazione; 

 non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici. 

 

Sono requisiti specifici di ammissione: 

 provata competenza e qualificata esperienza nel proprio settore. 



3 

 

 

 
ART. 3. 

MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

 

I soggetti interessati possono richiedere l’iscrizione nell’elenco compilando l’apposito modello 

(allegato  A) sottoscritto con firma digitale o autografa. 

Alla domanda di iscrizione (allegato A), pena l’esclusione, dovranno essere allegati: 

a) autorizzazione al trattamento dei dati, da rendersi mediante sottoscrizione, con firma 

autografa, dell’informativa privacy disponibile nell’avviso di selezione (Allegato B); 

b) curriculum vitae in formato europeo, datato, siglato su ogni pagina, sottoscritto e corredato 

di apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesti la 

veridicità delle informazioni contenute, nel quale dovranno essere indicati eventuali titoli 

di studio e le esperienze con chiara indicazione del periodo, della durata e dell’Ente 

conferente; 
c) fotocopia del documento di identità personale in fronte-retro; 
d) eventuale dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri. 
La presentazione di documentazione incompleta secondo le modalità esposte nel presente 

avviso comporta l'esclusione automatica della candidatura. 

I soggetti interessati potranno presentare la propria domanda per tutto l’arco temporale di durata 

dell’elenco.  

La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere indirizzata al Direttore 

Generale dell’Università degli Studi di Foggia – via Gramsci, 89/91 – 71122 – Foggia, 

esclusivamente con la seguente modalità: 

 con Posta Elettronica Certificata (PEC) - all'indirizzo protocollo@cert.unifg.it, 

mediante trasmissione, in formato “pdf”, della domanda e della documentazione 

richiesta, unitamente al documento d’identità (citando nell’oggetto “PEC domanda di 

partecipazione all’avviso per l’aggiornamento dell’elenco docenti ed esperti-formatori 

Area Orientamento e Placement.”).  

Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. La 

validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata, dalla 

ricevuta di  accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi 

del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 

 

                          ART.4  

                       VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande pervenute saranno valutate, con cadenza trimestrale, da una Commissione 

nominata con Decreto del Direttore Generale, al fine di accertarne la correttezza e la 

completezza delle stesse nonché la sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti per 

l’iscrizione. Per esigenze istituzionali improrogabili, quali l’imminente avvio di corsi 

specialistici, la Commissione potrà riunirsi con cadenza differente.  

Non è prevista la formazione di una graduatoria di merito. I candidati in possesso dei requisiti 

saranno inseriti, in ordine alfabetico, nella sezione dell’elenco per la quale hanno presentato 

domanda. 

Al termine dei lavori, la Commissione redige l'elenco dei soggetti idonei all’iscrizione 

nell’elenco di cui al presente avviso e lo trasmette al Direttore Generale ai fini delle 

determinazioni di competenza. 

mailto:protocollo@cert.unifg.it


4 

 

 

L'Università si riserva la facoltà di chiedere ai soggetti interessati in caso di conferimento di 

incarico di produrre la documentazione probante le dichiarazioni rilasciate e di effettuare idonei 

controlli sulla veridicità di quanto dichiarato, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445 e s.m.i.. 

L’Università di Foggia si riserva la facoltà di escludere dall’elenco coloro che non risultano in 

possesso  dei requisiti richiesti dal presente avviso. 

 
ART. 5   

VALIDITÀ  DELL’ELENCO 

 

L’elenco sarà soggetto a revisione annuale mediante aggiornamento o cancellazione. La 

cancellazione dall’elenco dei soggetti potrà aver luogo nel caso di: 
a) accertata grave inadempienza; 
b) perdita dei requisiti; 

c) sopravvenuta incompatibilità. 

L’elenco sarà pubblicato nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché 

nell’apposita pagina web di Ateneo dell’Area Orientamento e Placement. 

 
ART.6  

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

 

I docenti e gli esperti selezionati saranno convocati per l’eventuale assegnazione di incarichi, 

di volta in volta ritenuti necessari, sulla base delle specifiche esigenze e tendo conto del criterio 

di rotazione tra gli iscritti. 

Gli incarichi saranno affidati, rispettivamente, dal Rettore e dal Direttore Generale  

Le condizioni contrattuali saranno definite in base all’impegno richiesto. I contratti saranno 

disciplinati ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile, trattandosi di prestazioni di lavoro 

autonomo, occasionale o professionale, senza vincolo di subordinazione. 

 
ART.7 

TRATTAMENTO DEI DATI 

 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei 

principi cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare 

del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – 

PEC: protocollo@cert.unifg.it.  Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore 

pro tempore prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, 

Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola 

Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

 

                                           ART. 8 

                                     RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la dott.ssa Diana Grilli (tel. +39 0881 

338470 - email: diana.grilli@unifg.it). 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


5 

 

 

ART.9 

PUBBLICITÀ 

 

Del presente avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione nella sezione informatica 

dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché nell’apposita pagina web di Ateneo dell’Area 

Orientamento e Placement. 

 
ART. 10 

NORME FINALI E DI RINVIO 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso si applica la normativa vigente 

in materia, in quanto compatibile. 

 

Il RETTORE 

            Prof. Lorenzo Lo Muzio 


		2024-09-24T09:30:26+0200
	LORENZO LO MUZIO




